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 2024 レーススケジュール発表！ 今年はパリオリンピックを目指して！！！ 

新しい All Japan クオリファイ制度採用 詳細は P.2  元旦セーリングで何をお願いした？ 

 

   

 

 
 
明けましておめでとうございます。 

 昨年はコロナ明けからほぼ完全に抜け出し JLCA のイベントも

ほぼ規制なく順調に行われました。各イベント開催にお世話にな

った開催地の皆様や関係者の皆様に厚く御礼を申し上げます。本

年も多くのイベント計画の日程が決まって来ておりますので多く

の会員の皆様のご参加をお待ちしております。 

 昨年の全日本では悲しい事も発生し、非常に残念と思って居

ります。当時サポートを行って頂いた皆様にはその対応の全てが

パーフェクトであったと高い評価を各方面から頂いており JLCA 

 

 

として誇りに感じ、感謝に耐えません。今後につきましては今回

から学んだ多くの事を成長させ更に色々な角度からリスク回避を

行いながら内容の濃いイベントが出来ます様に計画を進めて参り

ます。「レーザーを楽しみ、発展させよう！」が故人の願いでも

ありました。そういう方向に JLCA の舵を取って行きます。 

 本年はパリ五輪も開催され参加を目指す選手にとっては国枠

取りを目指し頑張って頂いて居りますが、可能性のある最後まで

挑戦して頂ける条件等を関係団体と交渉して参ります。会員各位

におかれましては挑戦する選手達に暖かい声援をお送り頂けます

ようお願いいたします。  
2024 年１月１日  

（一社）日本レーザークラス協会 会長 加藤重雄 役員一同 

info@laserjapan.org
https://www.laserjapan.org/
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全国のレーザーメンバーの皆様 
 

平成 27 年 11 月 24 日 発行 

令和 ６年 １月 ７日  改定 

 

ILCA(Laser) All Japan Championships 

参加資格（クォリファイ）について 

 

日本レーザークラス協会 イベント委員会 

強化委員会 

 

レーザークラス協会は大会運営の見直し及び安全対策の再構築を

図るため、ALL JAPAN CHAMPIONSHIPS（以下 全日本）におけるクォ

リファイ制度の見直しを行いました。「セーリングレベルを確保し、

安全なレース運営」を実施していくために、ご理解とご協力をよろ

しくお願いします。 

ここ数年、全日本選手権参加においては、フリートキャプテン推

薦、水域マネージャー推薦制度を導入し、「選手のセーリング技

術・安全の確認」を行なってまいりました。しかし近年の活動状況

（フリートに属せない選手・インターハイ、国体種目採用）から判

断し、新クォリファイ制度を採用します。 

 

ILCA 4 全日本については、普及育成クラスであること、OP クラス

卒業から ILCA 4 全日本までのクオリファイ対象大会が少ない事か

ら、従来のフリートキャプテン推薦、水域マネージャー推薦制度を

継続します。 

 

ILCA 7 /ILCA 6 全日本、及び ILCA 4 全日本について、参加資格は

次の通りです。 

 

ILCA 7 (Standard)、ILCA 6 (Radial)  

参加艇数（枠） ILCA 7  70 艇 

ILCA 6  70 艇 

 

参加年齢     ILCA 7  16 歳以上(開催年度の 12 月 31 日時点) 

ILCA 6  14 歳以上(開催年度の 12月 31 日時点) 

 

クォリファイ（参加枠）は下記Ａ～Ｄの順に付与する。 

 

参加枠Ａ. （通称：前年全日本枠＝確定枠） 

前年度の ILCA 7 /ILCA 6 全日本における、総合（カテゴリ） 

の入賞者 

(参考) 2023 年 ILCA 6 / 7 All Japan Championships 

 ILCA 7 ：入賞者４名、ILCA 6 ：入賞者 ５名 

 

参加枠Ｂ. （通称：指定大会枠＝確定枠） 

下記指定大会において、クラス毎の参加艇数に応じて参加枠を 

付与する。（その大会においてのクォリファイ獲得対象者が、 

すでに参加枠Ａもしくは先の指定大会（参加枠Ｂ）にて枠を保 

有している場合等は、次点に権利が移る。ただし、付与下限は 

参加艇数の 50%(小数点以下四捨五入)までとする） 

指定大会 

シーズンレガッタ 地域選手権 

スプリング・レガッタ  北海道選手権、東北選手権、

北信越選手権、関東選手権、

中部選手権、関西選手権、 

中国選手権、四国選手権、 

九州選手権 

付与枠数： 

（各クラス毎に）参加艇数５〜９艇のとき１枠、10〜19 艇の

とき２枠、20〜29 艇のとき３枠、30〜39 艇のとき４枠、40 艇

以上艇のとき５枠。５艇未満のときは枠を付与しない。 

※参加申込みをしたもののレース会場に来なかった艇は参加 

艇数にカウントしない 

※全日本への年齢制限に達していない選手の参加があった場 

合も参加艇数にカウントする 

 

参加枠Ⅽ. （通称：強化委員会承認枠＝確定枠） 

日本レーザークラス協会強化委員会が特例承認している者 

    申請期限：全日本開催月の前々月の末日 

（2024 年については９月末日） 

     申 請 先：日本レーザークラス強化委員会 

強化委員会承認事例： 

日本レーザークラス協会メンバー、かつ他クラスにおいてオリン

ピック挑戦（活動）をされており、海外遠征・ナショナルチーム

活動等で全日本クォリファイ対象大会への参加が困難である場

合。 

※ただし、国内活動期間中に全日本クォリファイ対象大会に 

参加ができる選手は除く 

 

 

参加枠Ｄ. （通称：クオリファイ対象大会枠＝未確定枠） 

下記クオリファイ対象大会において、上位 60%(小数点以下四 

捨五入)以内の成績を収めた者。ただし、総枠数から上記 

Ａ,Ｂ,Ⅽを除いた枠数を上限とし、もし上限を超えた場合は、 

アプリケーションエントリー（仮申込み）締め切り後に、ク 

ラス別ランキング上位者から順に参加確定枠を付与する。 

 

クオリファイ対象大会 

イベントスケジュールを参照のこと。 (前年度 All Japan 

Championships 以降の開催大会から、開催年 10 月第２週までに開

催される指定された地域選手権、シーズンレガッタ、インターフ

リートレガッタ及びオリンピック・ウィーク、世界選手権選考大

会等) 

付与枠数： 

（各クラス毎に）別添「（参考１）参加艇数別基準表」を参照の 

こと。 

※参加申込みをしたもののレース会場に来なかった艇は参加艇数 

としてカウントしない 

※全日本への年齢制限に達していない選手の参加があった場合も 

参加艇数にカウントする 

※参加艇数 3 艇未満の場合、当該クラスについて枠は付与しない 

※参加艇数の上位 60%以内の成績を獲得した選手に枠を付与する 

が、辞退等しても下位選手への繰り下げはない。また、先のク 

オリファイ対象大会において参加枠を獲得した場合についても 

同様に下位の選手への繰り下げは行わない。 

 

 

エントリー方法： 

(1)  アプリケーションエントリー（仮申込み）期間中に申込みを 

行う。参加枠Ａ,Ｂ,Ⅽについては確定枠が割り当てられる。 

(2)  アプリケーション締め切り時点で参加上限枠を超えたクラス 

については、参加枠 D についてはクラス別ランキング上位者 

から確定枠を割り当てる。確定枠を割り当てられなかった選 

手は、待機リストに記載され、キャンセル待ちとなる。参加 

上限枠を越えなかったクラスについては、参加枠Ｄについて 

確定枠が割り当てられる。 

(3)  確定枠を割り当てられた選手は、決められた期日までにエン 

トリー費を支払う。期日までに支払いがなかった場合、もし 

くは参加申込みを取り下げた場合、キャンセル扱いとなり、 

待機リストの選手に権利が移譲される。 

(4)  ILCA 6 /ILCA 7 両クラスの参加枠保有者は、どちらのクラス 

にエントリーするかについて、アプリケーションエントリー 

（仮申込み)時に、①ILCA 6 のみエントリー、②ILCA 7 のみ 

にエントリー、③ILCA 6 にエントリーを希望するが ILCA 6  

の確定枠が得られなかった場合は ILCA 7 にエントリー、を選 

択できる。 

 

 ILCA 4 (４.７)  

参加資格：以下 1、2 を満たしていること 

1. エントリー時点において、開催年度レーザークラ 

ス協会会員である (※1) 

2. 所属するレーザーフリートキャプテンもしくは水 

域マネージャーの推薦がある (※2) 

(※1) 大会エントリー締切日までに申請手続きがなされていな 

ければ、参加承認されません。 
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(※2) 推薦を受ける形式は問いません（口頭、メール、文書等） 

が、大会へのエントリー時に推薦を受けたフリートキャ 

プテンもしくは水域マネージャー名を入力していただき 

ます。 エントリー後に大会事務局にて該当するフリート 

キャプテンもしくは水域マネージャーに確認し、 問題な 

ければ参加承認を行い、エントリーサイトに掲示します。 

 

その他： 

（１） 本方針等の更新情報は、日本レーザークラス協会の Web サ

イトに随時掲載される。 

日本レーザークラス協会：http://www.laserjapan.org/ 

 

（２） 質疑等については、日本レーザークラス協会強化委員会あ

てメールもしくはＦＡＸにて問い合わせ願います。 

日本レーザークラス協会強化委員会 

電子メールアドレス：ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp 

FAX：０４６７－７６－１０５２ 

 

以 上 

 

 

 

（参考 １）クオリファイ対象大会における参加艇数別基準表 

 

All Japan Championships へのエントリーにむけて自己チェック可

能となるよう、早見表を作成しました。 

基準を満たしているかどうかを各自で確認するようお願いします。 

 

 
 

(参考 ２) フリートキャプテン、水域マネージャーリスト一覧 

http://www.laserjapan.org/jlcaprofile 

 

(参考 ３) フリートキャプテンもしくは水域マネージャーによる推 

薦の目安 

(1) 直近２年以内において ILCA クラスもしくは他の艇種に

てレース活動の実績があること 

(2) ウェットスーツ等、コンディションに合わせた適切なウ

ェアを持っていること 

(3) 強風時(平均風速 15 ノット以上)に一人で沈起こしが出

来ること（黒球ありでも可） 

(4) コンディション悪化時に自分自身の力量や残存体力を見

極め、レースへの参加・不参加もしくはリタイヤを判断

できる能力があること 

(5) サバイバルもしくは艇トラブル時に安全にハーバーに帰

る方法や救助を受ける方法について知っていること 

(6) 安全に関わる装備を正しくセットできること 

(7) 帆走前の艤装チェックができること（ロープの擦れ、セ

ールの亀裂、金具の緩み等） 

・センターボードの抜け止めが適切にセットされているか 

（完沈時にセンターボードが抜け落ちてしまわないか） 

・マスト抜け止めが適切にセットされているか 

・曳航用バウロープが適切にセットされているか 

・ラダー抜け止めが適切にセットされているか 

・ティラーエクステンションのジョイントに亀裂はないか 

・メインシートが過度に出過ぎないように途中で結び目が 

作られているか 

・出艇前にドレンプラグが締まっているか確認しているか 

・その他 

 

 

  『セクレタリーA の役員会報告』 
 

12 月 14 日にオンラインによる役員会を行いました。 

役員が一堂に会するのは６月の総会以来となりますが、11 月の全日

本選手権以来、強化委員と一部役員の臨時会議を何度もオンライン

で行っていたので、セクレタリーとしてはあまり久々という感覚も

ありませんでしたが、中には久々にお会いする顔もあって、画面越

しにお顔を見るだけでホッとしたのでした。 

 はじめに加藤会長から全日本の事故から学んだことを今後に活か

して、安全で楽しいレーザーセーリングについて協会全体でとりく

んでいこうとあいさつがありました。 

 つづいて橋本イベント委員長より、2024 年度のイベント調整状況

の報告がありました。春から大会目白押しで日程が被っているとこ

ろは、できるだけ被らないように調整いただいたりと、新イベント

委員長もてんやわんやの様子。各フリート主催のものだけでなく、

そこへ JSAF 主催などもあり、日程調整はこの時期ホントに大変そ

うです。 

その後、佐々木強化委員長からこれまでの報告と今後の方向性、

全日本の新クオリファイ制度等について、詳細な資料を使って説明

がありました。全日本参加選手の年齢層の割合などは、感じてはい

たもののグラフで見ると明らかで、ジュニアとマスターズの 2 極化

により、特に強風下での安全なレース運営が今後益々課題であるこ

とがよく分かりました。そのために今後の具体的な提案がたくさん

出されましたので、一部を紹介します。 

 

・レース委員会組織の構築 

・計測資格保持者を大会（インターハイ予選等を含む）へ派遣する 

・強風時の安全確保、救助手法と準備備品の情報提供をクリニック

で行う  

・医療従事者や法律に関する専門家との連携（ガバナンス強化）  

 

これらについての説明は、２月 18 日に行うフリートキャプテン＆

水域マネージャーミーティングで行います。全国のフリートキャプ

テンと水域マネージャーのみなさんはご参加お願いします！連絡が

いってない方は、協会までお問い合わせください！ 

 

http://www.laserjapan.org/
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
http://www.laserjapan.org/jlcaprofile
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レーザークリニック＠芦屋フリート 

兵庫県立海洋体育館（11/４～５） 
 

 
スタート練習   風上サイドが混雑してます！ 

 

11 月 4.5 日、芦屋でレーザークリニックが開かれたので参加して

きました。２日間とも 11 月とは思えないほど暖かく、軽風のコン

ディションの中クリニックは行われました。 

クリニックに参加するのは初めてで、どんなメンバーが参加して

いるのかわからなかったので、ジュニアや若手の速いメンバーばっ

かりかなと少し不安を感じながらハーバーに到着してみると、ジュ

ニアだけでなく普段レーザーの遠征で見かける常連の方やマスター

ズの方など幅広い年齢層の方が参加しており、少しほっとしました。 

はじめは会議室で座学 

セーリング力やレース力の話やセッティングの講習をうけたあと、

それを踏まえて、艤装をチェックしてもらいながら話を聞きました。

その後は沖に出ての練習でしたが、風がないため水路を曳航して沖

に出てゲートスタート、帆走練習、ロールタック、ジャイブなどの

動作練習、スタート練習、コース練習、レース形式などをしました。 

練習中もコーチボートの佐々木さんや永井さんから気になるとこ

ろや直したほうがいいことなどを声掛けいただき密度の濃い練習を

することができました。 

ハーバーバックしてからも会議室で今日の練習の振り返りをして

初日の練習は終わりかとおもいましたが、講習終了後グループライ

ンで撮影した練習の動画やお手本となるロールタックやロールジャ

イブの動画を送って頂き明日の練習のイメージを持つことができま

した。また希望者は懇親会に参加しレーザー談義に盛り上がりまし

た。 

 

２日目は午後から風がなくなる予報だったため、会議室での講習

は今日の練習課題などだけにして、早めに出艇しました。一時風が

なくなって風待ちもありましたが、コース練習やロールタック、ジ

ャイブ練習、スタート練習、レース形式など昨日に引き続き密度の

濃い練習をすることができました。 

特にゲートスタートからのロールタック練習ではロールタックを

繰り返ししている間に、上手くできている人と上手くできていない

人との間が少しずつあいてきて、少しの失敗でこれだけ差が出るの

かというのを実感することができました。 

また、間近で上手い人の動作を見ることによってどうすればいい

のかのイメージを持つことができました。 

ハーバーに帰って今日の振り返りやコース取りなどの講義を聞き

クリニックは終わりましたが、その後佐々木さんが帰りの新幹線の

中から、今日撮影した動画や参考資料をライングループで送ってく

れたので、今後の練習課題を見つけることができました。 

 

今回クリニックに参加することによって、今まで感覚でなんとな

くやっていたことなども、理論的に考えることが出来るようになり

ました。まだまだ頭で理解はできて、行動に移せていないことはた

くさんありますが、動画や資料もたくさん送って頂きましたので、

それを参考に今後練習をして自分のものにしていきたいと思います。 

また、将来的にここで教えてもらった技術をジュニアの育成など

で自分が教えていけるようになっていきたいと思います。 

こんな貴重なクリニックの場を設けていただいた佐々木さんや永

井さん運営の方々、芦屋フリートのみなさんに感謝いたします。 

（柳ケ崎フリート 金森健次） 
 
 

 
ゲートスタートからの帆走練習 

 
練習後のハーバーまでもダウンウィンド練習で戻ります！ 

 

 

11 月４日から５日にかけて、芦屋レーザークリニックが開催され

ました。初日は風が弱かったため、艇庫２階での座学から始まりま

した。２日間とも微風の予報だったので、微風下でのスピードをつ

けた走らせ方、ロールタック、ロールジャイブのコツを教えていた

だきました。 

座学の後は、艇のセッティングに関して個別のアドバイスが行わ

れ、コントロールロープのマーキングや、他の艇のセッティングに

ついて学びました。 

 

昼食後に海上練習が行われました。陸風が入る時間帯に、ショー

トラウンディング、スタート練習、そしてコース練習が実施されま

した。練習の合間に疑問に思ったところや分からないところを 

積極的に聞くことができ、海上でアドバイスをいただくことがで

きました。 

練習後のブリーフィングでは、マーク回航手順や有利なスタート

ポジションに関するルーティーンも教えていただきました。 

 

２日目も昨日同様、風があまりない状態だったので座学後に出艇

しました。沖では予想以上に風がなく、昼食を食べながら風待ちを

しました。30 分もすると 2〜3m ほどの海風が入って来たので、主に

ロールタック、ロールジャイブの練習をしました。 

私は特にロールタックでヒールをかける方法に苦戦していたので

すが、タック前にヒールをかけてヘルムで艇を風位まで持ってきて

から自分の方にアンヒールをかけると艇が止まらないということを

教えていただきました。またジャイブ練習では、ロールジャイブだ

けでなく、シートジャイブという新しいワザも教えていただきまし

た。 

 

最後になりましたが、芦屋レーザークリニックを運営してくださ

った皆さま、そして遠くから来てくださったコーチの皆さまに感謝

いたします。本当にありがとうございました！！ 

 

（芦屋フリート ダウスト絵麻） 
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関西選手権＠滋賀県柳が崎（10/７～８） 

琵琶湖の風で勲章いただきます！ 
 

 
７日 琵琶湖特有の無風の中でブリーフィング 

 

10 月７日から８日の２日間、滋賀県柳が崎フリートにて 2023 

ILCA 関西選手権が開催されました。今大会には ILCA 7 クラス 10

艇、ILCA 6 クラス 36 艇、ILCA 4 クラス２艇の参加がありました。 

 

初日は、15〜20 ノットの風速の中、３レースが行われました。風

速は 1 日を通して安定していたものの、風向は振れ幅が大きく安定

しませんでした。この日は風速が上がり、湖底が浅かったこともあ

り、１日の最後にはセールの上部に泥が付いた艇が多く見受けられ

ました。また、１日フルハイクアウトのコンディションだったので、

私自身も含め皆さんお疲れになったかと思います。 

 

最終日の２日目は、前日とは異なり 5〜8 ノット程の風速で全ク

ラス１レースを完了しました。この日は、レースエリアの左側から

ガストやシフトが入ってくる傾向が強く、この特徴を上手く使えた

選手が上位に入って来たかと思います。 

 

今大会、私個人としては１レース目のスタート直前にメインシー

トのブロックが飛んでしまい１日使えなかったり、他艇のスタート

ラインで待つ位置が非常に高く、そこに順応しきれなかったりと課

題点もありましたが、優勝でき非常に嬉しく思っております。 

また、北信越選手権、中部選手権と続いた湖 3 連戦目となりまし

たが、湖特有のコンディションを満喫出来ましたし、久しぶりにレ

セプションにも参加でき、他の参加者と交流を深められ非常に楽し

めました。 

 

最後になりますが、気温がいきなり下がり非常に寒い中でしたが、

楽しく熱いレース運営を行なっていただき、大会関係者の皆様に感

謝申し上げます。 

（江ノ島フリート 藤本拳） 

 

 
湖面は鏡のように静かです。 

 
風が吹き出し、無事に ILCA 7 の R1 スタート 

 

関西選手権を 5 年ぶりに柳が崎(琵琶湖)で開催しました。 

９月上旬の告知で、どれだけ参加してもらえるか心配しましたが、

約 50 艇の選手が集まってくれました。前回は台風の接近・通過の

中を開催し、今回は高気圧が張り出して風の心配のなかでの開催で

した。 

７日朝、受付、ブリーフィングの間はほぼ無風状態。この状態が

続くのかと心配しました。スタート時刻に合わせて、風が徐々に吹

き上がってきましたが、Ｄ旗コントロールをしていなかったので、

選手たちの出艇が遅れ、スタート時刻を遅らせて R1 をスタート。 

北風で約５m/s、20°程度の振れのなかでのレース。その後も

徐々に吹き上がり、水草の上にアンカーしていた本部艇は走錨。急

遽、アウターボードにフィニッシュラインを設定してもらい、R1 を

終了。 

走錨を止めるため、本部艇はダブルアンカーで R2 をスタート。 

約７m/s を超える程度の風になり、沈艇が発生する。完チンし琵

琶湖の勲章(湖底のドロ)をセールに付けて帆走する艇がいた……。

何艇か DNF が有ったが無事 R2終了。R3 はブローで約７m/s を超え

るか？数艇は沈起こしを頑張っていた……ILCA 7 、6、4 ともに無

事終了し本日のレースは終了。 
 

ここ数年、コロナ禍でレセプションが行えなかったが、５類に変

更になり開催。ビールが少しは安くなりビールと近江牛(?)での

BBQ.。対面でのレセプションはやっぱり楽しい！恒例のフリート紹

介をし、飲み足りない面々は場所を移し、夜は更けていく。 
 

８日朝、無風。ブリーフィングの後 AP 旗掲揚。風が吹き出せば

レースが出来るように本部艇は出航。 

北東から徐々に風が入り出し、AP 旗降下。 

R4 は約３m/s 程度で上下で、ILCA 6 でリコール艇はあったもの

の無事終了。小雨の中最終レース。 

ILCA 6 、4 はスタートを果敢に攻める艇が増え、ゼネリコ。再ス

タートは 14 時を回るためノーレースに。ILCA 7 は第２下を回航後、

50°ぐらい振れたのでノーレースに……あと少しなのでフィニッシ

ュさせろとの声が聞こえてきそう……. 

 

表彰式後のジャンケン大会で盛り上がり、それぞれの思い出を胸

に選手たちは帰路につきました。 

無風・微風を心配しましたが、順風の中無事に４レース成立して

ホッとしました。選手のみなさん、運営を協力してくれたみなさん、

おつかれさまでした。 

2025 年に滋賀国体が開催予定。国体後の改築されたハーバーで開

催されるときは是非お越し願います。 

（柳が崎フリート 小松原賢治） 

 
ILCA 6 、4 の R2 スタート 
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２日目の穏やかなレース海面。ミシガンとともに 

 
ILCA 7  ゴール直前。安堵？もう少し上位に行けたか？ 

更に風が吹き上がり、琵琶湖の勲章を付けて帆走(1) 

琵琶湖の勲章を付けて帆走(2) 

レセプション近江牛(？)を堪能？ 

 

 

 
上位表彰者 

 

ILCA 7  

 
 

ILCA 6  

 
 

ILCA 4  

 

順位 SAIL SKIPPER FLEET 協会No R1 R2 R3 R4
1 211037 山下 力蔵 材木座 5208 2 1 1 5
2 182307 浜田　勇一 境港 5432 1 2 2 3
3 213161 都 茂樹 TokyoBay 3867 4 4 4 1
4 196464 林 幸成 柳が崎 4513 3 7 7 4
5 207993 堀田 学 岡山 5653 5 8 3 6
6 161284 工藤 海翔 芦屋 6205 6 6 5 9
7 217047 渡邊 全 江ノ島 7248 9 3 6 10
8 208224 佐々木 友彦 芦屋 5338 7 5 9 7
9 208223 金森 健次 柳が崎 4601 8 9 8 2

10 217002 田代 和史 江ノ島 3142 DNF 10 DSQ 8

順位 SAIL SKIPPER FLEET 協会No R1 R2 R3 R4
1 215038 藤本 拳 江ノ島 5954 2 3 2 1
2 222433 藤野 隼 津 5265 1 5 1 4
3 211654 多賀 康太郎 柳が崎 申請中 4 6 3 3
4 154074 矢崎 洋司 諏訪湖 2954 8 1 5 DSQ
5 180025 山村 幸司 高知 3147 6 2 15 6
6 222261 笠見 彰 津 3212 11 4 9 2
7 170980 古水 次郎 芦屋 4867 3 DNF 7 10
8 206773 久保 雅敬 芦屋 4614 10 10 6 5
9 217025 加藤 重雄 津 826 9 14 4 9

10 175460 福原 賢二 芦屋 4435 5 7 11 DSQ
11 217704 奥田 涼雅 津 7142 7 9 8 DSQ
12 204483 大西 裕 岡山 5986 13 11 17 7
13 211909 井村 孝 蒲郡 3568 16 8 10 16
14 73923 林 和哉 スポット 14 12 12 18
15 214979 佐藤 潔 TokyoBay 3384 12 16 13 13
16 220203 岩田 誠也 大阪北港 6732 18 15 14 12
17 211902 中嶋 柊太 津 申請中 21 21 23 8
18 111535 従野 孝明 岡山 5882 15 18 19 20
19 216124 水原 亨太 津 7203 23 26 18 17
20 221073 三島 功一 知多 6812 28 24 20 15
21 190949 小林  祥訓 大阪北港 6196 20 20 21 22
22 185356 柏木 南帆 芦屋 7236 17 25 26 23
23 131901 小川 稜太 津 7203 19 22 24 DSQ
24 217024 三田村 徹 津 6717 DNF 13 16 DSQ
25 201548 森田 莉央 別府 7254 30 31 28 11
26 217707 西野 利香 芦屋 6195 26 17 27 28
27 209511 盛田 冬華 スポット 22 23 25 DSQ
28 217703 石黒 剛 浜名湖 6846 24 29 22 25
29 178195 林 瑶大 津 申請中 27 27 29 19
30 211910 酒井 秀晴 新潟 1460 32 19 DNF 26
31 160317 西島 淳太 スポット 25 28 30 24
32 198037 田仲 竜翼 津 申請中 29 30 DNF 27
33 195523 中野 信広 大阪北港 5922 DNC DNC DNC 14
34 146487 高山 雄登 スポット DNC DNC DNC 21
35 211643 長谷川 利英 柳が崎 6328 31 DNF DNC DNC
36 162559 村田 和雄 柳が崎 4755 DNC DNC DNC DNC

順位 SAIL SKIPPER FLEET 協会No R1 R2 R3 R4
1 204482 松浦 裕子 芦屋 5941 2 2 1 1
2 178194 上森 幸雄 道東 5132 1 1 2 2



 

- 7 - 
 

秋の東北選手権＠宮城県松島(10/21～22)    

絶景の松島で牡蠣三昧とレース。その前に牛タン♪ 
 

 
牛タン 

 

Prologue 

松島で東北選手権を３年もやっていない。たまりにたまったもの

どうしてくれるんだ。体に悪い。コロナのばかやろー。 

５月某日 松島ハーバーでオイラはキャプテンに打診した「今年

こそはやるべ！」キャプテンも同意見でものの数分で日程が決まり、

２人の目は星ひゅう馬の如くメラメラと燃えていくのだった。おい

らのターゲットは 10/20 の前夜祭と決めた。 

 

エントリした 25 名と運営スタッフへ声がけした。参加者は 17 名

と過去最高になった。調子に乗って誘ったのは良いが車も 20 台近

くある。ぜってえ無理。青根ログハウスには駐車場がない。もんも

んとした眠れない日が続いた。 

窮地を救ってくれたのは青根温泉じゃっぽの湯支配人だった。隣

の青根洋館の駐車場を無料提供してくれた。 

 

前日の 19 日までに仕事のめどつけて 20 日休みにして買い出し。

ものすごい酒と食材の量、ぶ厚い牛タンを仕入れて青根ログハウス

に向かい豚汁の準備にかかる。 

12 時頃、浜名湖 F の某氏から電話が入る「あのお〰早く着きすぎ

るから温泉入っててもいいっすかあ?」ダメーっ。 

 

チャンス到来である。 

いい事してれば救う神はいるのだ。調理のお手伝いをお願いして

２人で豚汁と浜松餃子を準備して待合せ場所へ移動。 

青根じゃっぽの湯でさっぱりして酒池肉林の前夜祭がはじまった。

江ノ島 F の某氏は地方選手権遠征が初めてで「いつもこんなんです

か？」そーだよ。ふつーだよ。 

はじめての方はあのぶ厚い牛タンにびっくりした事でしょう。芦

屋 F から女一人旅の某女子も合流した。はやく来ないと牛タンくっ

ちぃまうぞ！に焦りかなり急いで来たらしい。 

材木座 F の某女子は常連だ。彼女とは 20 代にグアムのレースに

参加した戦友。もう 35 年前だ。 

 

外では焚火して炭を起こし炭火焼。熟年レーザーのヒストリー談

義に花が咲く。キャンプはしょっちゅうしてるのでこいう事大好き

❤加藤会長からの松坂牛カルビも焼きました。 

（北海道の方が参加すると毛蟹、福岡の方が参加するとモツ鍋、

浜名湖からは行列のできる餃子、東京ベイからは落花生があります） 

東京ベイの某氏とは限界魂を熱く語り合いレースでの必勝を祈願

し 11 時頃お開きとなりました。あとはイビキの大合唱大会。 

 

epilogue 

東北選手権には前夜祭やりますよ～。翌日松島ヨットハーバー迄

１時間で移動できます。 

来るもの拒まず。来年も来てね。温泉付き、牛タン付き。待って

るぜ。特に女子！ 

炭火焼１級免許の（ウソ！）女子力高いあずまが美味いもん食べ

させてあ、げ、るっꔤꔥꔦꔧ 

 

秋の東北選手権大会レース委員会非公認 

前夜祭実行委員長 あずま 

 
４年振りの開会式 

 

＜2023 秋の東北選手権大会レポート＞ 
 

day1 10 月 20 日(金) 

４年振り開催の秋の東北選手権を明日に控え、数日前から天気予

報をチェックしているが、概ね雨の心配は無さそう。問題は風向で

ある。「北西」「南西」「西」…予報から「西」の文字が消えない。

これは非常によろしくない。予想風速は控えめな数字だが、こちら

の人間はそれを信用しない。そして問題は、それがいつ来るのかだ。 
 

day2 10 月 21 日(土) 

この季節では暖かい朝をむかえ、まさにセーリング日和である。

ただし最新の情報でも風予報に変化なし。ご案内の通りこの大会で

は、宿泊先である離島(桂島)にレーザーで乗り付ける予定だが、暴

風によるハーバーバックも考えられるので、選手の輸送手段の代替

を念頭に置きつつ、開会を迎えることとなった。それが来るのは 14

時頃とのこと。一抹の不安抱えながらも、大会進行は順調に進み、

予定通り 11:00 ジャストに第１レーススタート。風速３m、しかし

風軸 300 度という珍しい風向。何か起きそう。筆者は荷物運搬係と

して陸で待機していたが、レシーバーから入る情報から不安は募る

ばかりだ。 

第２レースは 12:25 スタート。風速は若干上がり５m。風向 310

度。ここまで順調である。これはこのままいけるか？神様お願いだ。

レースは３つ目に入る頃、荷物運搬のため筆者はハーバーから出発。

このまま予定通りなら選手の皆さんの荷物を桂島に届けねばならな

い。レース海面到着、天気も風も素晴らしいコンディション。予想

の 14:00 がすぎ、第３レースがスタート。だがその直後、とうとう

来た。ついに来てしまった。あっという間に風速爆上がり。ザブザ

ブと白波が立ち海面が霞むほど。レスキューボート大活躍の場面に

なってしまった。 

レース委員長からレース中止、ハーバーバックの指令がくだる。

上マーク付近で待機していた筆者は、上マーク回航直前のトップ艇

に申し訳ないと思いつつハーバーバックの声掛け。ギリギリのタイ

ミングで下る前に声掛けできたのが幸いだ。順次、後続の選手にも

声掛け。残念ながら予報は当たってしまったが、選手の皆さんの技

術と根性で全員が無事帰着、１日目は大きな事故に至らず終了とな

った。 

さてあとは桂島への移動である。フリート OB であるＡ先輩にご

尽力頂き、遊覧船をチャーター。選手の皆さんには快適に移動して

もらうことができた。 
 

夜は恒例の、ペンションスターボードでのパーティー。オーナー

の話では、今年は猛暑による海水温の異常上昇でカキの生育が遅く、

いつも通りの量が確保できなかったとのこと。なので皆さん、今回

は本調子ではありません。次回もまた来てください。 
 

day3 10 月 22 日(日) 

引き続きコンディションは良好。風向は相変わらずだが、昨日よ

りは穏やか。第３レースは 11:00 スタート。以降第４、第５レース

を消化、今大会は終了と相成った。 
 

選手の皆さん、多数参加いただきまして誠にありがとうございま

した。また今大会、当フリートで久しぶりの大会開催で運営に手間

取り、選手の皆さんにはご不便ご面倒をお掛けしたかと思います。

この場を借りてお詫び申し上げます。また次回、運営体制整えて皆

さんのお越しをお待ちしております。 

（仙台フリート 志鎌裕之） 
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グッドコンディション！

幻の１日目第３レーススタート

ついに来た！ 

 
シモイチから… 

カミ突破狙い！ 

 

 

 
 

 

Sponsors 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

ILCA 7 
選手名 セ-ル№ 協会№ フリート １R ２R ３R ４R ５R
佐藤　正志 211036 4593 猪苗代 2 1 3 13 2
猪又　智浩 145706 7111 岩手 10 3 23 3 1
佐藤　孝郎 196465 5732 TokyoBay 5 10 16 6 8
小笠原　規安 208956 1585 青森合浦 7 12 11 18 12
佐藤　浩行 151793 3255 寺泊 12 13 12 15 14
小林　祥訓　 190949 6196 大阪北港 22 19 13 20 13
西原　翼 143027 スポット 仙台 24 15 15 22 19
進藤　洋一 109381 スポット 仙台 18 22 21 17 21
ILCA 6 
選手名 セ-ル№ 協会№ フリート １R ２R ３R ４R ５R
平尾 英治 217068 4678 TokyoBay 6 2 4 2 4
齋藤　吉彦 207434 6820 浜名湖 4 20 6 1 5
笹谷　優 181193 3866 江ノ島 1 9 8 5 3
加藤　重雄 187421 826 津 15 4 1 7 7
山内　俊夫 167322 3530 材木座 13 5 2 4 11
佐藤　潔 214979 3384 TokyoBay 3 17 5 11 10
田島　憲一郎 205100 4279 材木座 16 7 9 21 6
大隈　健五 214967 5024 江ノ島 14 11 7 10 16
三浦　勝 146705 1239 岩手 19 6 10 12 20
佐野　元美 111531 167 スポット 8 21 14 9 18
芳野　紀良 114649 3081 TokyoBay 11 14 17 8 17
目黒　たみを 207439 5630 TokyoBay 17 8 OCS 19 9
神谷　博昭 204486 6005 浜名湖 9 16 18 14 15
加藤　正明 212789 687 若洲 21 18 22 23 23
ILCA 4 
選手名 セ-ル№ 協会№ フリート １R ２R ３R ４R ５R
西野　利香 217707 6195 芦屋 20 23 19 16 22
竹腰　真紀子 201483 3082 材木座 23 24 20 24 24

https://psjpn.co.jp/
https://roostersailing.jp/
http://www.patioinc.co.jp/
https://www.aptsys.co.jp/
https://ruifan.co.jp/
http://www.kentaku-ep.co.jp/
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2023 All Japan Championships＠鳥取県境港市    

                                   (11/23～26) 

カニとレース！どちらも楽しめる全日本봬봹봭봺봮봯봰봱봲봳봴봵봶봻봼봷봽봸 
 

 
初めてレーザー全日本に参加しました材木座フリートの入江です。

よろしくお願いいたします。 

初日は１週間前から吹き荒れるような予報が出ていた。ハーバー

に到着して、開会式・ブリーフィングが進むにつれて風速が上がっ

ていくのが感じ取れた。私自身は強風のダウンウインドが練習不足

であったため風に圧倒されていた。ブリーフィングでラジアルから

出艇することが決まりスタンダードの選手は陸待機となった。艇庫

の上から海面が見えるかと登ってみたが米粒くらいの大きさで海上

がどんな状況かはっきりしなかった。各フリート１レースずつ完了

して着艇する選手の顔を見ると冷たい強風で走り切った達成感と疲

労感を同時に感じた。陸待機していた選手が帰ってくる選手を迎え

るシーンを見て、レーザークラスのセーラーのシーマンシップの強

さ感じた。 

 

２日目は風の強弱、シフトともに激しい海面に変わっていた。１

レース目は 330 度の設定でスタート。瀬川さんの下から出るも瞬殺

され逃げタック。その後はコンパスと睨めっこしながらリフトを走

るように心がけ１上は５番ここから悪夢が始まった。上サイドを走

っている間に風が弱くなり不安定になった。サイドを回ったあとノ

ージャイブで伸ばすも風がドロップ気味に、風向も安定しなかった。

下マークに行くとⅭ旗が上がりコース短縮になったがまたもランニ

ングを走ったりアビームで走ったりと風に翻弄され続けた。 

２レース目は 240 度でスタート。スタートからリズムが狂い後手

スタートになる。シフトに合わせてタックして上マークを 10 番く

らいで回るも課題のダウンウインドでごぼう抜きされた。要練習。

フィニッシュまでアップウインドで抜いてダウンウインドで抜かれ

るを繰り返した。この後風が落ちてしまいこのレースがレガッタ最

終レースとなった。 

帰着後は境港フリートの方々が用意してくれためちゃくちゃ美味

しい蟹汁を存分に味わった。 

来年の目標はトップ争いをできるように練習してフリートの前の

方でレースがしたいです。 

 

P.S 選手・運営ともに２レースのみ実施なり消化不良のレガッタで

あったと思うので来年は多くレースができるように願いましょう。 

４日間ありがとうございました。 

（材木座フリート 入江裕太） 
 

 
タイから寒〜い日本海へ！期待の星 WEKA 

ドロメの逆襲 

 
全日本の前哨戦で高知県香南市長杯『龍馬カップ』に出場するた

め、11 月 10 日福岡を出発し夕方には到着。早速、恒例の前夜祭が

始まった。実は今年の愛媛四国選手権の時も高知に寄ったのだが、

オレは大のドロメ（生シラス）好きでドロメの風呂に入りたいくら

いなのである。事前にアコさんにお願いし、バケツ一杯のドロメを

用意してもらった。至高の嗜好品に思考回路がマヒするくらいテン

ションがあがったのであった。 

ドロメはこれで終わらない。高知滞在中は朝市で新鮮なドロメで、

朝は生シラス丼、夜は酒の肴と最高の日々を過ごした。高知を離れ、

次の目的地高松へもお土産のドロメ２パック買い付け、その晩友人

とドロメパーティーを開いた。 
  

高松でうどんのハシゴをして数日すごし、いよいよ全日本の開催

地境港へ。まず目に入ったのは穏やかな海に二艘の網引く漁船。こ

れはシラス漁ではないか！ 

しかし、スーパーや鮮魚市場など廻ったがドロメの姿はない。聞

いてみると境港では生シラスを食べる習慣がなく、シラス干しの加

工工場へ行ってしまうらしい。なんともったいない、あの宝石のよ

うなドロメが糸くずみたいなシラス干しになってしまうとは…… 

ところが高知のドロメクィーン、アコさんが運営の手伝いに行く

のでドロメを持ってきてくれるというのだ。ああ、いとしのドロメ

クィーン！ 

高知で、高松で、そして境港でもドロメを爆食したが、いったい

何匹食べたのだろう。 

千匹？1万匹？いや 10 万匹？それ以上！？ 
 

さてレースであるが、初日強風、二日目微風＆フレフレ、三日目

無風と結局２レースのみ消化して終了となり、とてもお上品な成績

に終わった。特に二日目の微風＆フレフレのコンディションは本来

大好きで、またスタート位置も良かったのだが、全く滑らない。20

ｍほど離れた艇は上り角もスピードもよく、どんどん置いて行かれ

るのである。 

頭をよぎったのは、ドロメの大群がセンターボードに、ラダーに

そしてハル全面に貼りついて、仲間の仇じゃ、走らせん！と言って

いたのではないか？ 

上マークでは後ろに 10 艇ほど……ああ、きっとあの人たちはレ

セプションでカニを山ほど食べたんだな、などと思いながらフィニ

ッシュを目指した。 
  

境港の全日本は今回で５回目であるが、過去 1987 年、1996 年と

参加した。どんなに吹いてもレースができる運営のスキルの高さと

大量のカニ。GGM になるとスタンダードはもちろんラジアルでも手

に余るようになり、できれば爆風の中４.７リグでレースがしたい。 

その機会があれば是非参加したいと思う。  

                   （福岡フリート 徳丸元彦） 

 
おっとっと、お先に失礼(￣∀￣) 
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何度沈してもこの笑顔！

 
GGM１位、まだまだかっ飛ぶ！ 

 

 
ILCA 7 表彰  

優勝南里選手、２位樋口選手、３位瀬川選手、４位黒田選手 

 
ILCA 7 年間チャンピオン 浜田選手 

 

 

 

 
３部作 追い詰められても焦ってはいけません！ 

 

 
ILCA 6 表彰 

優勝冨部選手、２位高山選手、３位岡田選手 

４位豊澄成光選手、５位藤野選手

 
ILCA 6  年間チャンピオン 藤本選手
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ILCA 6  Women 右から 優勝冨部選手、２位柿本選手

 
ILCA 6  U19 優勝  岡田選手

 
ILCA 6  U17 優勝 豊澄成光選手

 
ILCA 6  マスターズ 右から 優勝丸田選手、２位出口大輔選手

 
ILCA 7  マスターズ 年間チャンピオン 都選手 

 
ILCA 6  GM 優勝 川戸選手 

 
ILCA 6  GGM 右から 優勝秋山選手、２位小見山選手 

 
ILCA 7  GM 優勝 長選手 

 
今年は浜名湖へ！ 
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ILCA 7  

 
 

ILCA 6  

 

Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
Total
Points

Net
Points

Assoc.
ID

Age
Group

By Age
Rank

1 南里　研二 唐津 220186 2 2 2 2 2 2 4 4 5524
2 樋口　碧 江ノ島 208222 1 1 1 5 5 5 6 6 5905
3 瀬川　和正 境港 216228 3 3 3 4 4 4 7 7 5931
4 黒田　浩渡 津 217704 5 5 5 3 3 3 8 8 6228 U21 1
5 鈴木　義弘 光 204996 9 9 9 1 1 1 10 10 6099
6 己斐　健太郎 芦屋 156021 6 6 6 15 11 11 17 17 6987
7 都　茂樹 TokyoBay 213161 4 4 4 18 14 14 18 18 3867 MA 1
8 大川　晃弘 江ノ島 109377 11 11 11 12 9 9 20 20 6280
9 入江　裕太 江ノ島 220060 12 12 12 14 10 10 22 22 7277
10 ⾧　義晴 大阪北港 205102 8 8 8 20 16 16 24 24 5254 GM 1
11 西尾　将輝 境港 216245 19 19 19 7 6 6 25 25 6451
12 粟野　和昭 逗葉 217700 17 17 17 11 8 8 25 25 4588 MA 2
13 荒岡　晃彦 大阪北港 211030 10 10 10 19 15 15 25 25 6272 GM 2
14 神谷　空弥 蒲郡 219175 16 16 16 16 12 12 28 28 6480
15 田代　和史 江ノ島 217002 15 15 15 17 13 13 28 28 3142 GGM 1
16 浜田　勇一 境港 182307 22 22 22 9 7 7 29 29 5432 GM 3
17 太田　晶久 芦屋 215033 13 13 13 25 21 21 34 34 6115 MA 3
18 福田　育弘 芦屋 166990 7 7 7 6 UFD 32 39 39 4969 MA 4
19 大国　明太郎 島根 207433 21 21 21 22 18 18 39 39 6097 AP 1
20 小林　正季 浜名湖 164997 23 23 23 21 17 17 40 40 3713 MA 5
21 竹内　修祐 芦屋 217058 14 14 14 13 UFD 32 46 46 6771
22 木内　隆司 明石 83716 27 27 27 23 19 19 46 46 1346 GM 4
23 渡邊　全 江ノ島 217047 26 26 26 24 20 20 46 46 7248
24 弘中　健史 大阪北港 178196 25 25 25 27 23 23 48 48 5716 AP 2
25 堀田　学 岡山 207993 24 24 24 28 24 24 48 48 5653 MA 6
26 神谷　俊希 蒲郡 223207 18 18 18 8 UFD 32 50 50 6792 U21 2
27 工藤　海翔 芦屋 161284 28 28 28 26 22 22 50 50 6205
28 鷲崎　隆陽 岡山 181194 20 20 20 10 UFD 32 52 52 5040 MA 7
29 末永　真 北九州 211047 29 29 29 29 25 25 54 54 4648 GM 5
30 津野　龍太郎 高知 117544 DNC DNC 32 DNC DNC 32 64 64 6508
30 谷口　昭文 境港 164194 DNF RET 32 DNS DNS 32 64 64 3188 GM 6

Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
Total
Points

Net
Points

Assoc.
ID

Age
Group

By Age
Rank

1 冨部　柚三子 三国 217083 3 2 2 1 1 1 3 3 5563
2 高山　大智 和歌浦 217018 4 3 3 1 1 1 4 4 5966
3 岡田　佳悟 江ノ島 219178 1 1 1 5 4 4 5 5 6999 U19 1
4 豊澄　成光 広島 217701 1 1 1 9 9 9 10 10 6811 U17 1
5 藤野　隼 津 222433 5 4 4 7 7 7 11 11 5265 AP 1
6 藤本　拳 江ノ島 215038 10 10 10 2 2 2 12 12 5954
7 秋山　紀夫 柳が崎 213157 6 6 6 7 6 6 12 12 1980 GGM 1
8 柿元　麻衣 蒲郡 221066 9 8 8 5 5 5 13 13 6398
9 山本　佑莉 岡山 204489 6 5 5 9 8 8 13 13 7000
10 川戸　仁 津 220202 3 3 3 11 11 11 14 14 3758 GM 1
11 WEKA BHANUBANDH 強化委員会推薦(海外) 222277 11 10 10 4 4 4 14 14 海外 U17 2
12 中山　裕文 高松 151770 13 12 12 3 3 3 15 15 6936 U17 3
13 丸田　杏 大阪北港 221071 14 13 13 3 3 3 16 16 6257 MA 1
14 加原　弦季 江ノ島 223687 17 17 17 2 2 2 19 19 7279
15 遠藤　海之流 江ノ島 213154 7 7 7 14 14 14 21 21 6994 U17 4
16 中村　乃々子 山口 188833 12 11 11 11 10 10 21 21 7046 U19/U21 2/1
17 加藤　拓海 蒲郡 202613 8 8 8 16 15 15 23 23 6943
18 豊澄　麻希 広島 217801 18 17 17 10 9 9 26 26 6881 U17 5
19 小見山　三知男 江ノ島 221192 9 9 9 17 17 17 26 26 1192 GGM 2
20 占部　心美 福岡 217108 12 12 12 15 14 14 26 26 7228 U19/U21 3/2
21 増本　拓 江ノ島 209047 7 6 6 21 21 21 27 27 7079 U19 4
22 若鍋　雄大 江ノ島 217028 19 19 19 8 8 8 27 27 7207 U17 6
23 出口　大輔 浜名湖 156086 15 14 14 13 13 13 27 27 6258 MA 2
24 ハムリン　たりあ 江ノ島 169388 4 4 4 25 24 24 28 28 7172 U17 7
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25 奥田　涼雅 津 195975 5 5 5 25 25 25 30 30 7142 U19 5
26 出口　美帆 浜名湖 210515 25 24 24 6 6 6 30 30 6976 U17 8 9
27 松浦　颯良 鹿児島 151781 18 18 18 14 13 13 31 31 7137 U17 9
28 福原　賢二 芦屋 175460 17 16 16 15 15 15 31 31 4435 MA 3
29 豊澄　隆成 広島 198071 14 14 14 19 18 18 32 32 7092
30 中島　拓海 江ノ島 154075 21 21 21 12 12 12 33 33 7038 U19 6
30 山村　幸司 高知 180025 22 21 21 13 12 12 33 33 3147 GM 2
32 國政　真平 知多 223686 8 7 7 30 29 29 36 36 7252
33 齋藤　吉彦 浜名湖 207434 11 11 11 26 26 26 37 37 6820 GM 3
34 井村　孝 蒲郡 211909 13 13 13 24 24 24 37 37 3658 GM 4
35 森岡　数明 岡山 218060 15 15 15 22 22 22 37 37 4470 MA 4
36 櫻井　真也 知多 196488 19 18 18 19 19 19 37 37 3327 GM 5
37 中田　祐輔 芦屋 220185 24 23 23 17 16 16 39 39 6913 U17 10
38 尾崎　剛輝 松山 181763 23 23 23 18 18 18 41 41 7041 U17 11
39 大嶋　碧斗 江ノ島 140814 20 19 19 23 22 22 41 41 7069 U19 7
40 安田　巌 芦屋 221067 22 22 22 22 21 21 43 43 7081 U17 12
41 諸橋　春雄 逗葉 196484 10 9 9 36 35 35 44 44 3196 GM 6
42 徳丸　元彦 福岡 213160 16 15 15 32 31 31 46 46 1963 GGM 3
43 北川　邦弘 江ノ島 219592 20 20 20 27 26 26 46 46 5519 GGM 4
44 三浦　帆香 TokyoBay 196480 2 2 2 4 BFD 46 48 48 6339 U21 3 10
45 田島　憲一郎 材木座 205100 21 20 20 30 30 30 50 50 4279 GM 7
46 越田　吉政 芦屋 206772 DNC DNC 46 6 5 5 51 51 4786 GM 8
47 久保　雅敬 芦屋 206773 16 16 16 38 37 37 53 53 4614 GM 9
48 井上　貴 江ノ島 217012 23 22 22 31 31 31 53 53 2645 GGM 5
49 石田　清久 江ノ島 194920 26 26 26 28 27 27 53 53 963 GGM 6
50 杉田　修康 広島 154572 26 25 25 31 30 30 55 55 5881 MA 5
51 山内　俊夫 材木座 167322 2 UFD 46 10 10 10 56 56 3530 GM 10
52 小川　稜太 津 131901 24 24 24 33 32 32 56 56 7203 U17 13
53 末永　雄一郎 芦屋 216123 28 28 28 29 28 28 56 56 6138 MA 6
54 岩波　萌夏 江ノ島 217070 DNF DNF 46 12 11 11 57 57 7129 U17 14 11
55 大西　裕 岡山 204483 DNF RET 46 16 16 16 62 62 5986 MA 7
56 西野　隆文 芦屋 211648 DNC DNC 46 18 17 17 63 63 4585 GGM 7
57 小西　良政 蒲郡 167319 25 25 25 38 38 38 63 63 4162 GM 11
58 水原　亨太 津 217704 27 26 26 37 37 37 63 63 7285 U19 8
59 柏木　南帆 芦屋 185356 DNF DNF 46 20 19 19 65 65 7236 U19/U21 9/4 12
60 川北　智大 高松 179333 DNF DNF 46 20 20 20 66 66 7190
61 ダウスト　絵麻 芦屋 178199 DNF RET 46 21 20 20 66 66 7144 U17 15 13
62 加藤　重雄 津 217025 DNF RET 46 8 SCP 21 67 67 826 LG
63 荒川　徹 芦屋 201547 28 27 27 41 40 40 67 67 4050 GGM 8
64 中嶋　柊太 津 211902 27 27 27 41 41 41 68 68 7282 U19 10
65 有本　心優 芦屋 199068 DNF RET 46 24 23 23 69 69 7261 U17 16 14
65 石塚　恒志 浜名湖 221064 DNF DNF 46 23 23 23 69 69 6041 GGM 9
67 森　清司 和歌浦 217053 DNF DNF 46 26 25 25 71 71 546 GGM 10
68 森田　莉央 別府 201549 DNF DNF 46 27 27 27 73 73 7254 U17 17 15
69 井村　孝之 境港 217139 DNF RET 46 28 28 28 74 74 4286 GGM 11
70 松原　空雅 水域マネージャー推薦 170616 DNF RET 46 29 29 29 75 75 7101 U17 18
71 山口　誠史 宮津 170981 DNF DNF 46 32 32 32 78 78 6870 U19 11
72 西野　利香 芦屋 217707 DNC DNC 46 33 33 33 79 79 6195 MA 8 16
72 永見　早江 境港 147471 DNF RET 46 34 33 33 79 79 6848 AP 2 17
74 小林　祥訓 大阪北港 190949 DNS DNS 46 35 34 34 80 80 6196 GM 12
74 岩田　誠也 大阪北港 220203 DNS DNS 46 34 34 34 80 80 6732 GM 13
76 大塚　健斗 芦屋 179332 DNF UFD 46 35 35 35 81 81 7174
77 三田村　徹 津 217024 DNF RET 46 37 36 36 82 82 6717 GM 14
77 野沢　博 諏訪湖 182309 DNF DNF 46 36 36 36 82 82 1268 GGM 12
79 三島　功一 知多 221073 DNS DNS 46 39 38 38 84 84 6812 AP 3
80 角　佳典 境港 152688 DNF DNF 46 39 39 39 85 85 5035 MA 9
80 石黒　剛 浜名湖 217703 DNF RET 46 40 39 39 85 85 6846 GM 15
82 丸居　邦夫 広島 190320 DNC DNC 46 40 40 40 86 86 3773 GGM 13
83 永岡　隆文 屈斜路 95247 DNS DNS 46 DNC DNC 46 92 92 4233 GM 16
83 平田　和繁 福岡 217017 DNC DNC 46 DNF DNF 46 92 92 5193 LG 1
83 橋本　正毅 芦屋 208220 DNC DNC 46 DNC DNC 46 92 92 6093 MA 10
83 松永　至央 浜名湖 218633 DNC DNC 46 DNC DNC 46 92 92 6540 GGM 14
83 加原　富夫 岡山 160320 DNC DNC 46 DNC DNC 46 92 92 4610 GGM 15
83 古水　次郎 芦屋 170980 DNC DNC 46 DNC DNC 46 92 92 4864 MA 11
83 神谷　博昭 浜名湖 223471 DNC DNC 46 DNC DNC 46 92 92 6005 GGM 16
83 森居　昂太郎 江ノ島 184018 DNC DNC 46 DNC DNC 46 92 92 7025 U17 19
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～ 皆様へお礼とお願い ～ 

 

昨秋、夫のアクシデントに関わってくださった皆様に感謝申し上

げます。本当にありがとうございました。私たち家族からお願いが

あります。今回の出来事をこれからのために生かしてください。 

レーザーの楽しみは体力、気力、技術力、そして運がそろってこ

そです。これからも楽しく安全に乗れるようにみんなで知恵を出し

合ってこの楽しく面白いことをずっと続けていってください。 

ICU で夫の容体が悪化したとき、水分補給をすると容体が安定し

たので、かなり脱水していただろうと言われました。後で艤装を片

付けるとボトルを３本積んでいましたがどれも全く飲んでいません

でした。とにかく寒くても水分補給を！私自身も冷えるときは殆ど

水分を摂りたくないです。２日以上レースがあるとウェットの中が

乾かないのも嫌だし、、、 
  

私はこれからもレーザーの世界で皆様と一緒に楽しんでいきたい

と思います。子供たちは誰もレーザー乗りにはなりませんでしたが

レセプションには小さなころからいつも参加して育てていただきま

した。お陰様でちゃんと?!大人になり社会人になり親になりました。

感謝申し上げます。 
 

最後に、アイバンクで夫の角膜を提供させていただきました。今、

鳥取県のどこかでお二人の方が夫の代わりにきれいな海を見てくだ

さっていると思います。ありがとうございました。 
 

永岡ファミリー一同 

 
倒れるまで遊んだ２人！ Jeff と Takafumi 

shop@psjpn.co.jp
http://psjshop.com/
http://psjshop.com/


 

- 15 - 
 

EVENT  ＆  RACE  SCHEDULE 
★ 以下の各催し物参加にはメンバー資格が必要です ★ 

Date Notice Of Race / Event Notice 

２/23-25中止 2024ミッドウィンター選手権 ILCA 4 , 6, 7/レーザークラス協会 

３/16-17 
第２回紀州パンダカップ/和歌山F 和歌山県和歌山市和歌山セーリングセンター★☆ 
●大会サイト https://wsail.jp/event/ilca-panda/ 

３/2２-26 
第45回グアムジャパン親善レガッタ／グアム 
●特集ページ参照 

４/６-７ 
東京湾選手権 /Tokyo BayF 千葉県千葉市稲毛ヨットハーバー           ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

４/13-14 
九州選手権／別府F 大分県別府北浜ヨットハーバー                  ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

４/27-29 
スプリングレガッタ兼ILCA 4 All Japan Championship/レーザークラス協会 江ノ島ヨットハーバー★☆   

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

５/18-19 
ジアイカップ/芦屋F 兵庫県芦屋市兵庫県立海洋体育館 芦屋マリンセンター  ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/８-９ 
春の東北選手権/猪苗代F 福島県耶麻郡猪苗代町 翁島港マリーナ       ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/８-９ 
中国選手権/広島F 広島県広島市 広島観音マリーナ                 ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/15-16 
関東選手権 /江ノ島F 神奈川県藤沢市 江ノ島ヨットハーバー            ★☆  
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/2２-23 
春の北海道選手権／札幌Ｆ 小樽市銭函海岸                      ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

７/13-14 
めんたいカップ/津屋崎F 福岡県福津市バナナハウス                   
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
関西選手権/                                          ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
四国選手権/高知F 高知県香南市マリンスポーツセンター              ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
北信越選手権/新潟F                                     ★☆ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
中部選手権/清水Ｆ 静岡県三保                             ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

８/24-25 
北海道ラジアル選手権/屈斜路湖F 石狩市石狩沖                   ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/７-８ 
秋の北海道選手権 /室蘭F 北海道室蘭市 B&G海洋センター            ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/14-15 
全日本マスターズ選手権/福岡Ｆ 福岡県福岡市 福岡市ヨットハーバー       ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/26-27 
秋の東北選手権/仙台F 宮城県松島町 松島ヨットハーバー               ★☆ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

11/21-24 
2024 Laser All Japan Championships ILCA 6/ILCA 7/レーザークラス協会 静岡県浜名湖三ケ日★ 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

● セーリング競技規則2021-2024・日本セーリング連盟規程・レーザークラス規則・レースの公示、 
(以上は帆走指示書による変更を除く)、および、帆走指示書が適用されます。 

● ★＝各艇種別ランキング対象大会、☆＝All Japan Championshipsクオリファイ対象大会 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 

イベント＆レース スケジュール 

https://wsail.jp/event/ilca-panda/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
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その他選考対象レース等 

５/23-26 
JSAF Enoshima Olympic Week 2024/江の島ヨットハーバー 種目：ILCA 6 、ILCA 7 ☆ 

●特集ページ参照 

 

 

International Laser Class World Championships 

Date Notice Of Race / Event  Notice 

１/24-31 
2024 ILCA 7 Men's World Championship／AUSTRALIA, Adelaide 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/159 

２/２-10 
2024 ILCA 6 & ILCA 7 Masters World Championships／AUSTRALIA, Adelaide 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/160 

６/22-30 
2024 ILCA 4 Youth World Championships／PORTUGAL, Viana do Castelo 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/140 

７/１-８ 
2024 ILCA U21 World Championships／PORTUGAL, Viana do Castelo 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/158 

2025 
５/10-17 

2025 ILCA 7 Men's & ILCA 6 Women's World Championships／CHINA, Qingdao 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2025 
6/20-25 

2025 ILCA 6 Men's World Championship／GERMANY, Kiel 
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2025 
７/19-26 

2025 ILCA 4 Youth World Championships／USA, Los Angeles 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2025 
７/28-８/４ 

2025 ILCA 6 Youth World Championships／USA, Los Angeles 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2025 
９/６-13 

2025 ILCA U21 World Championships／ISRAEL, Sdot Yam 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

2025 
９/19-28 

2025 ILCA 6 & ILCA 7 Masters World Championships／ITALY, Formia 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list 

 

●内容は編集時のものです。最新情報は問合せの上、ご確認ください。 

 
 
 
 

「コーチ派遣」募集中 
 

・フリートレースや練習へのアドバイス、レーザークラス 

艤装からレース戦術等をアドバイスいたします。 

 参加人数が少なくてもＯＫ 

フリート活性化のサポートをさせていただきます。 

是非ご連絡下さい！ 

 

 

「レーザークリニック」 
 

全日本、国体、インターハイを目指すセーラー大募集 

国内トップセーラーと共にスキルアップを目指しませんか？ 

今回はレース形式を採用しレース後のフィードバック、トッ 

プセーラーからのアドバイスやビデオ映像を用いてのレクチ 

ャーを計画しています。 

 

第１回 ８/３-４   江の島 種目 ILCA 6 ,ILCA 7  

 

第２回 ９/        調整中 種目 ILCA 6 ,ILCA 7 
 

 
 

 
 

 
 

https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/159
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/160
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/140
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-site/158
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
https://sailing.laserinternational.org/public/site/event-list
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CAPSIZE 
 島根フリート新キャプテンの大国（オオグニ）と申します。シジ

ミと夕日で有名な宍道湖を活動拠点に、年金生活者から 20 代まで

10名弱の人数ですが、おとなり境港フリートさんのレースに参加し

たり、お招きして交流戦をしたりと、横のつがなりを大切にしなが

ら活動しています。「宍道湖って風吹くんですか？」とお尋ねがあ

りますが、東西方向に風が通り抜けやすい周辺地形のため意外とよ

く吹きます。 

 レーザーニュースに載るようなレースを、宍道湖と大社湾で開催

したい！というのが私の生涯目標。宍道湖では過去にマスターズも

開かれ 100 艇を超える艇が浮かんだとか、また別の大会では大荒れ

に遭遇して悲惨な目にあった、という話を遠征先で先輩方から必ず

聞きます。もう一方の大社湾とは島根半島西側の出雲市に広がる湾

で、出雲大社のお膝元

であり私の地元。たぶ

ん今までヨットレース

など開催されたことな

い未開の地ですが、い

つの日か帆が並び浮か

ぶ景色を見てみたいの

です。しかし、私はま

だそこでセーリングを

したことが一度もない

……。桜が咲きそうな

暖かくなった頃、まず

は調査に向かってみま

す！というのが 2024

年の目標です。 

 

＊写真は大国と新人松林（右、好きな食べ物はサバ！） 

         

 （島根フリートキャプテン 大国明太郎） 
 

 
 
 
 
 
 

 

......Laser on the INTERNET...... 
 

日本レーザークラス協会ホームページ  
http://www.laserjapan.org 

  日本レーザークラス協会ホームページは協会と各委員会 
からのオフィシャルな広報をはじめ、レガッタの案内から 
レーザーNews のバックナンバーまでさまざまな情報を見る 
ことが出来ます。 

 

レーザーＥメイルリスト 

  全国のレーザーセイラーが情報や話題を交換するオープン 
なメイリングリストです。 
参加登録は協会ＨＰ http://www.laserjapan.org  
表紙左下「レーザーメーリングリストへの参加」からお名前、

メールアドレスを入力後、参加ボタンを押して下さい。 
 

国際レーザークラス協会（ILCA）ホームページ 

http://www.laserinternational.org 
国際レース情報やクラスルール、各国の活動などレーザー 
に関する世界中の最新情報がここに集まります。 

 
 
 
 
 
 

 
 
2023年 11 月 23 日、今日から 2023 All Japan Championships が境

港で開催されると思いながら、私は、稲毛ヨットバーバーで、フ

リートメンバー２名とともに３艇で、セーリングを開始する。

11:00 頃の出艇時は殆ど風がなく、ハーバーのポンドから水路を経

て東京湾に出るのに苦労する。小春日和でぽかぽかと温かい。そ

の後少しずつ風が出てきたので、帆走可能海面を示すブイをマー

クにしてコース練習を繰り返す。14:30 過ぎにはさらに風が上がっ

てきたので、帆走練習を切り上げてハーバーに戻る。 
2023 All Japan Championships では、開催２日目、強風下、リタイ

アしてハーバーに戻る途中のレーザーセーラーが落水後、レスキ

ューされたものの、数日後にお亡くなりになられた。謹んでお悔

やみ申し上げます。 
 
私自身は、レーザーセーリング時の強風で最も記憶に残ってい

るのは、1992 年に彦根で開催された第 19 回全日本選手権の２日

目である。第１レースのスタートに向けて出艇、次第に風が上が

っていく中、緊張した状態でスタート水面に到着する。しかしな

がら、強風のため、第１レースは中止となる。ハーバーバックし

始めたころには、少し風が落ち、レースは出来たんじゃないか思

っていたが、それは大間違いであった。その後さらに風が上がり、

周囲は沈艇だらけになる。  
後に出版された舵の記事では、最大時、風速 20 m/s とのことで

あったが、この風で沈したら起こせないかもしれないとの考えが

頭をよぎる。そのため、「安全第一、絶対に沈をしない風に抗わ

ない乗り方」でハーバーバックする。途中で風が落ちるが、風を

受けて早く帰着する気力はない。途中、帰着の遅い艇を心配した

のか、大谷さんが見回りに来る。そのまま帰ってくださいと言わ

れたので、そのまま帰る。着艇時には、帰着の遅いのを心配して

か、納富さんが出迎えてくれた。改めて感謝。絶対に沈をしない

「せこい乗り方」であるが「安全第一」を優先した。「安全第一

のせこい乗り方」については、機会があれば、次号以降にお話し

したい。 
 

  （ニュース委員長 重松貴） 

http://www.laserjapan.org
http://www.laserjapan.org
http://www.laserinternational.org

